

## ینی مساوات: اختلاف شدید آذربایجان با آمریکا

تحولات هفته‌های اخیر به ویژه دعوت نشدن جمهوری آذربایجان به اجلاس واشنگتن و همچنین تصمیم باکو به لغو رزمایش نظامی با آمریکا، روابط دو کشور را به سردی کشانده است

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: تحولات هفته‌های اخیر به ویژه دعوت نشدن جمهوری آذربایجان به اجلاس واشنگتن و همچنین تصمیم باکو به لغو رزمایش نظامی با آمریکا، روابط دو کشور را به سردی کشانده است.  
 روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا در دو هفته اخیر به دلیل دعوت نکردن از جمهوری آذربایجان به اجلاس موسوم به محدودسازی سلاح‌های هسته‌ای در واشنگتن و در مقابل، دعوت از رییس جمهوری ارمنستان به این اجلاس، به سردی گرایید و در پی آن دولت باکو برگزاری یک رزمایش مشترک از پیش برنامه‌ریزی شده با آمریکا را لغو کرد.  
 مقامات آذری اعلام کردند، آمریکا که در عین حال عضو گروه میانجی‌گر مینسک در مناقشه قره‌باغ نیز هست در این مناقشه به جای حفظ بیطرفی از ارمنستان جانبداری می‌کند.  
 به نوشته یک روزنامه آذری اختلافات دو کشور آنقدر عمیق شده است که حرکت‌های جدی برای تعطیل کردن رستوران‌های زنجیره‌ای موسوم به مک دونالدز که نماد آمریکا محسوب می‌شود، در باکو آغاز شده است.

روزنامه یینی مساوات چاپ باکو که رستوران‌های موسوم به مک دونالدز را با عنوان رستوران‌های اوباما توصیف کرده، می‌نویسد، شروع فعالیت این رستوران‌ها در باکو در سال و همزمان با سفر اوباما به باکو در کسوت سناتور شروع شده ۲۰۰۵ است.

به نوشته این روزنامه محصولات اولیه مورد استفاده در این رستوران‌ها مدتی است که در گمرکات آذربایجان ترخیص نمی‌شود و یا برای ترخیص آنها مشکلاتی ایجاد می‌شود.  
 بنا به اخبار واصله آذربایجان از ماه‌های سال 2010 برای لغو توافقنامه آموزش نظامی که در گذشته به توافق رسیده بودند اعتراض نموده و بصورت یکطرفه آن را لغو می‌نماید. البته شایان ذکر است که بر اثر این توافقنامه آموزش نظامی میان این 2 کشور در ماه آوریل سال 2009 رزمایش مشترکی با نام (Regional cavab-2009) برگزار گردیده بود.  
 از دید روزنامه این اقدامات احتمالا با تلاش برای ایجاد اختلال در کار رستوران‌های مذکور اعمال می‌شود و هدف آن ایجاد زمینه زیاندهی و ورشکستگی و در نهایت تعطیلی این سری از رستوران‌های آمریکایی در جمهوری آذربایجان است.

ینی مساوات که روز سه‌شنبه نیز در این مورد مطالبی نوشته بود در شماره امروز خود موضوع تلاش برای تعطیل شدن رستوران‌های مک دونالدز را جدی توصیف کرده و افزوده است: در عین حال یکی از دلایل مقابله با فعالیت این رستوران‌های آمریکایی عرضه مواد غذایی مضر برای سلامتی در آنهاست.  
 به نوشته این روزنامه بررسی‌های انجام شده از کیفیت مواد غذایی عرضه شده در رستوران‌های زنجیره‌ای مک دونالدز نشانگر آن است که در تهیه آنها از مواد اولیه هورمون‌دار و نیز موادی که بر اثر تغییرات ژنتیکی تولید شده‌اند، استفاده شده که خاصیت سرطان‌زایی دارند.

در زمان حاضر در باکو رستوران زنجیره‌ای مک دونالدز فعالیت دارند که مدیریت مرکزی آن در جمهوری آذربایجان قصد ۵ افزایش آنها در باکو و نیز تاسیس شعبات جدید در دیگر شهرهای این کشور را دارد.  
 پایان پیام.